
o

FE,.
REPIJBLIQT'E DUBENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQIJE,

DECRET NO 99-5IO DU 02 NOVEMBRE 1999

Portant agrément de la Société Industrielle d'acier
du Bénin au régime tr B " du code des

investissernents pour son usine de production
de fers à béton, clou et peintures sise à P, K 16,
route de Porto-Novo.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la Loi n" 90-032 du 11 décembre 1990 poftant Constitution de la
République du Bénin ;

Vu la Loi n' 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des investissements ,

Vu la Loi n" 90-033 du 24 décembre 1990 modifiant les articles 34,4'1 ,43,
47 , 49 , 5l , 59 , 62 et 7 4 de la Loi no 90-002 du 09 mai 1990 portant
Code des investissements ,

Vu la Proclamation le ler awil 1996 par la Cour constitutionnelle des
résultats définitifs de l'élection présidentielle du l8 mars 1996 ;

Vu le Décret n' 99-309 du 22 juin 1999 portant composition du
Gouvernement ;

Vu le Décret n" 98-453 du 08 octobre 1998 fixant les modalités d'application
de la loi n' 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des investissements
par la Lor n' 90-033 du 24 décembre 1990 ;

Sur rapport du Ministre d'Etat, Chargé de la Coordination de l'Action
Gouvernementale, du Plan, du Développement et de la Promotion
de 1'Emploi après avis de la Commission Technique des
investissements ;

o

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 13 octobre 1999 ;



o

2

DECRETE

Article ler.- Le projet d'usine de production de fers à béton, clous et peintures
de la Société industrielle d'acier du Bénin localité à PK 16,route de Porto-Novo
est agréé aurégime "8" du Code des Investissements pour compter de la date
de signature du présent Décret pour :

- une période de hente (30) mois au cours de laquelle la Société
industrielle d'acier du Bénin doit réaliser son programme d'investissement
agréé et,

- une période de cinq (05) ans pour l'exploitation.

Article 2.- L'actltte pour laquelle le régime est octroyé SC rapporte
exclusivement à la production de

- fers à béton
- clous
- peintures.

- un (01) Compresseur d'air 5,5 CV
- un (01) Transformatetr
- Deux (02) Pompes à eau 2,5 CV
- Un (01) Banc de refroidissement
- Un (01) Poste de soudure
- Deux (02) Dévidoirs à 2 bras
- Deux (02) Décalamineuses
- Une (01)Scie mécanique
- Deux (02) Lubrificateurs
- Deux (02) Tréfileuses- Redresseuses
- Deux (02) soudeuses à bouts
- deux (02) systèmes de refroidissement
- Deux (02) Gallets de Crantage
- Une (01) Tréfileuse OCMER 7 têtes
- Une (01) Presse WAFIOS N 140
- Deux (02) Presse WAFIOS 100
- Trois (03) Presses WAIIOS N 75
- Une (01) Presse WA-FIOS N 50

Article 3.- Les éléments à exonérer sont :

o



o

- Unc (01 ) Prcssc WAirlOS l\i 4t
- tjnc (01) Presse WAFIOS I\,{S E 5C0

- Un (0 I ) Transibrmateur 500 krv
- Un (01) Délayeur disperseur/7jJV
- iln (01) Délayeur dispcrseur 30 CV
- Un (01) Broyeur monocylintlriquc 300x 600
- Un (01) Délayeur dispcrseur 40 CV
- Un (01 ) IJroyeur conrinu 60 I

- Un (01 ) t élayeur 20 üV
- Un (01) lJ.o:/eur disconrinu 250 I

- Dcux (02t Déiayeurs disperseurs RENO
- Deux (02) Tamis vibrarrs 0 450
- Dcu.r (02) Serri.sseuses 0 lg0
- Deux (02) Sertisseuses ü 305
- Ncui (09) Armoires éle:riques
- Cent ( I û0) Roul_-.,rux Câble: élccrriques
- Trois (0_1) Cuves de 6ürl i
- Trois (03) Cuves de 750 I

- Trois Cuves de 1000 I

- Deu.t (0?) Agirareurs él:ctriqucs
- Deux (02) Compresseurs de 300 L
- Une (01) Bascule cnterrée

- Deu.,r (0. 
. 

balances de û à 25 Kg
- Qua:re ((,{) Balances de C à S i/.g
- Quarre (t . ) tables de conditionncmcnt
- Quatre 1( i)Transpalettes

- Six (06) ,)iables

- Quatre (C4) Tables dessx tôles galva
- t)eux (02) Extracteurs d.air
- Une (01) Jauge de linesse

- Un (0 I ) Pieci hei;path

- Une (01) Coupe FRIIL\.!.{R
- Une {01) jauge d'épaisseur
- Unc (01) Echolle sué<toise

- Un (0 I ) Cluonomè..re

- Une (01) Etuve à circularion d,air
- Une (0i) Balance électronique
- Deux (0i , Cuves à carbu:art
- Un (01 ) . ,:u de matériels d,incendie
- Un (l) Jr ; de matériels Ce soudage
- Trois (01 Lot d'ourillags d'atelier

o

3



a

- Un (0 i ) 
--.ot 

Ce tôies de couvenurc
- Un(01) lrlatffel porrpe de Carbr:rant
- Un (0 I ) Croupc électrogène l200KVA
- Dix ( I 0) Luminaires industriels
- Vingt-ci:rq (25) Moteurs électriques
- Pièces de rechange

- Quatre (04) chariots élévareurs

- Un (01 ) véhicule bâché pick-up

Article r : Les avantages accordés sont :

Pendant la pfiode de réalisation ces investissernents, exoneration des &oits et
taxes perçus à I'entrée à r'exception de Ia taxe de voirie, de Ia taxe de statistique et du
prélèvement communautaire de solidarité sur tous les éléments cités à l,article 3. ci-dessus et sur
les pièces de rechange s:écifiques aur équipements importés dans la rimite d,un montant égar à
l5% de la valeur CAF d,rs équipcments.

Pendant r: pénode d'exploitation et pour ,ne durée à ,;réciser dans l,Arrêté
conjoint du Ministre chargé du Plan et du }linistre chargé de l,industrie constatant la fin de la
réalisation du programme d'investissement, exonération de I'impôt sur le Bénéfice Industriel et
commercial (BIC) et exemption des droits et taxes de sortie applicables aux fers à béton, clous et
peintures produits er exporrés par la Société Industrielle d'Acier du BENil.l.

o

Articre 5: Les matières premières et ernbalrages importés par ra société
industrie,ie d'Acier du tsénin dans re cadre du bénéfice du code d 

.; 
_.!. Investissements, sont

scumis au régime de droit commun, donc pæsibles des droits et taxes en vigueur.
Toutefois e,è bénéfi;iera d'une restirurion desdits droits et t^xes (DRAWBACK)

co,formÉrnent aux di.spositions du code des Douanes sur les matières prcmières et embalages
importés entrant dans l: fabricarion des produits exportés et sous réserve du respect de ra
réglementation en vigue-:r en Ia matière.

Article 6: pendant ra période d'agrémenr et conformément aux dispositions des articles
33,34'35,36,51,et 52 du iiode des Investissements, ra société Industrieue cr,Acier du BENIN est
tenue de respecter les obligations incombant aux bénéficiaires de |un de-" régimes privirégiés du
Code des Investissements. Eile doit en panicuiier :

- réaiiser ses prograrnmes d'investissement et de production contenus dans son
dossier agréé i

- utiriser un perso.rner comprenant au moins vingt (20) age.its béninois et affecter
au moin.': jJoZ de la masse salariale totale au personnel béniriois du projet ;



a

- sauvegarder les conditions écologiques, en particulier l'environnement ;

- poursuiue les objectifs économiques, commerciaux et sociaux de son
projet pendant au moins cinq (05) ans après l'expiration de la période
d'agrément dudit projet.

,Aticle 7.- Dans le cadre de ses activités, la Société industrielle d'acier du Benrn
est tenue de prendre toutes les dispositions nécessaires pour assurer la
protection, l'amélioration et la gestion de son environnement notamment en ce
qui concerne le traitement des eaux usées et autres déchets générés par son
unité.

Article 8.- La Société industrielle d'acier du Bénin doit se conformer aux
dispositions de la Loi n'90-002 du 09 mai 1990 portant Code des

investissements modifiée par la Lor n' 90-033 du 24 décembre 1990 et du
Décret no 98-453 du 08 octobre 1998 fixant les modalités d'application dudit
Code.

Article 9 - Le règlement des litiges qui résulteraient de l'application du présent
Décret se fera conformément aux dispositions de l'article 74 dela Loi no 90-
002 du 09 mai 1990 portant Code des Investissernents modifiée par la Loi n' 90-
033 il24 décembre 1990

Article 10.- Le Ministre d'Etat, Chargé de la Coordination de l'Action
Gouvernementale, du Plan, du Développement et de la Promotion de 1'emploi,
le Ministre des Finances et de l'Economie, le Ministre de l'Industrie et des
Petites et Moyennes Entreprises, le Ministre du Commerce, de l'Artisanat et du
Tourisme et le Ministre de la Fonction Publique, du Travail et de la Réforme
Administrative sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'application du
présent Décret qui sera publié au Journal officiel.

Fait à Cotonou, le 02 novembre 1999
Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gonvernement,

o

thieu KEREKOU.-

5

- tenir une comptabilité régulière et conforme au Système Comptable
Ouest Africain (SYSCOA) quel que soit le chiffre d'affaires réalisé ;



6

Le Ministre d'Etat, Chargé de la Coordination de
1'Action Gouvernementale, du Plan, du
Développement et de la Promotion de l'Emploi,

Bruno AMOUSSOU.-

a
Le Ministre du Cornmerce, de

l'Artisanat et du Tourisme.
Le Ministre de l'Industrie
et des Petites et Moyennes
Entreprises,

J4.,

Le Ministre des Finances
et de l' nolnle

Le Ministre de la Fonction
Publique, du Travail et de la

o

Réfbrm

Abdoulave tsIO- TCHANE.- Ousmane BATOKO. -

AMPLIATIONS : PR 6 AN 4 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2 MECCAG-PDPE 4
MFE 4 MCAT 4 MPME 4 MFPTRA 4 AUTRES MINISTERES 14 SGG 4
DGMB-DCF-DGTCP-DGID-DGDDI 5 BN-DAN.DLC 3 GCON-DCCT-
TNSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UNB-ENA-FASJEP 3 JO 1.

Svlvain Adéknéd iou AKINDES.-
Ministre intérimaire

Pierre John IGUE

À,\


